در ابتدا به تکوین جنبش دانشجویی و تأسیس کنفدراسیون دانشجویی در خارج از کشور اشاره شده و سپس مراحل شکل‌گیری جنبش دانشجویان ایرانی در ایتالیا و سازمان‌ها و جریان‌های فعال و چگونگی نفوذ جریان‌های چپ و فعالیت‌ها و رفتارهای سیاسی دانشجویان ایرانی مقیم ایتالیا مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.

### ۱- شکل‌گیری کنفدراسیون دانشجویان ایرانی خارج از کشور

پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و شکست جنبش ملی و هجوم دانشجویان ایرانی به خارج از کشور، در سال ۱۳۳۹ (۱۵ تا ۱۸ آوریل ۱۹۶۰) نمایندگان سازمان‌های دانشجویان ایرانی در فرانسه، آلمان و بریتانیا در هایدلبرگ آلمان غربی گرد هم آمده و سازمان‌های خود را در یک سازمان ادغام کردند (متین، ۱۳۷۸: ۸۳) در ابتدا فقط کنگره کنفدراسیون اروپایی برگزار می‌شد.

این نوع ملاقات‌ها نمی‌توانست بدون توصیه و صلاح‌دید رهبران کمونیسم بین‌الملل صورت گیرد و احتمالاً این ملاقات به دستور مسکو انجام شد. بدین ترتیب به نظر می‌رسد که هدف اصلی این ملاقات فوری، اعاده حیثیت به حزب توده، تبعیت کردن از رفتار حزب کمونیست ایتالیا، تلفیق روش‌ها و گرفتن ایده‌های ارزنده‌ای از برلینگوئر بوده است (همان، ۳۹۱). در شهریور ۱۳۳۶ (سپتامبر ۱۹۵۷) رئیس‌جمهور ایتالیا جووانی گرونچی، همراه وزیر امور خارجه آن کشور به دعوت شاه به ایران آمدند. مهم‌ترین مسائل مورد مذاکره بین شاه و رئیس‌جمهور ایتالیا عبارت بودند از نفت و توسعه بازرگانی. پس از این مذاکرات نخستین هیئت نمایندگی اقتصادی ایتالیا در ۳ آذر ۱۳۳۶ (۲۴ نوامبر ۱۹۵۷) وارد تهران شد. (ازغندی، ۱۳۹۳: ۴۳۹)

#### ۵- گسترش مناسبات فرهنگی و تقویت فعالیت‌های دانشجویی در ایتالیا

با توسعه روابط ایران و ایتالیا در سال‌های بعد هیئت‌های فرهنگی، علمی و اقتصادی دو کشور از ایران و ایتالیا بازدید به عمل آوردند. محمدرضا شاه در پاسخ دیدار رئیس‌جمهور ایتالیا در آذر ماه

پس از این حادثه یکی از اقدامات و حرکتهای سیاسی دانشجویان ایرانی ساکن ایتالیا مسئله ترور شاه در کاخ مرمر بود که در زیر به چگونگی ارتباط دانشجویان ایرانی ساکن در ایتالیا با این حادثه می‌پردازیم.

### ۶-۲- دانشجویان ایرانی در ایتالیا و حادثه ترور شاه در کاخ مرمر

در ۲۱ فروردین ۱۳۴۴ (۱۰ آوریل ۱۹۶۵)، رضا شمس‌آبادی سرباز ۲۲ ساله گارد شاهنشاهی با گشودن آتش به روی شاه در کاخ مرمر تهران قصد ترور او را کرد اما این تلاش نافرجام ماند و ضارب توسط دیگر افراد گارد به ضرب گلوله کشته شد. رضا شمس‌آبادی را اجیرشده گروه نیکخواه معرفی کردند. پرویز نیکخواه و دوستانش از کنفدراسیون جهانی دانشجویان در انگلیس بودند و در پی آن پرویز نیکخواه، احمد منصوری، منصور پورکاشانی، فیروز شیروانلو و محسن رسولی که مدتی پیش از این واقعه به ایران بازگشته بودند، همراه با چند نفر دیگر دستگیر شدند (شوکت، ۱۳۹۱: ۱۲۶). در سال ۱۳۴۳/۱۹۶۴، پرویز نیکخواه همراه با گروه کوچکی از فعالان کنفدراسیون در انگلیس، که به سازمان انقلابی گرایش داشتند، عازم ایران شدند. نیکخواه زمانی که به‌عنوان یکی از اعضای هیئت نمایندگی کنفدراسیون در یک کنفرانس دانشجویی در آفریقا شرکت داشت، با مقامات چینی تماس برقرار کرد که گروه‌هایی از ایرانیان را برای آموزش انقلابی بپذیرند.

کنفدراسیون در این زمینه، چندین سمینار در گراتس (اتریش)، فلورانس (ایتالیا)، سمینار اردوی تابستانی در ریچیونه (ایتالیا) و نیز سمینار لندن (انگلستان) پیرامون جنبش دانشجویی و مسائل آن ترتیب داد (شوکت، ۱۳۹۱: ۱۷۰). سمینار کنفدراسیون جهانی دانشجویان و محصلین ایرانی (دومین سمینار منطقه‌ای مشترک با فدراسیون ایتالیا در فلورانس) که در فروردین ۱۳۴۶ (آوریل ۱۹۶۷) در فلورانس ایتالیا برگزار شد بر این امور تأکید داشتند: توجه به اوضاع و تأثیرات انقلاب اکتبر، پیدایش اردوگاه سوسیالیستی، انقلاب چین و کوبا و پاره‌ای از کشورهای آفریقایی، تشدید تضاد میان خلق‌های ستمدیده با امپریالیسم جهانی و اوج و گسترش جنبش‌های رهایی‌بخش، به‌ویژه جنبش حق‌طلبانه

خلق‌های هند و چین و بحث و تبادل نظر درباره نقش نیروها و سازمان‌های مترقی دانشجویی در برقراری و دفاع از صلح جهانی و پشتیبانی از نهضت‌های رهایی‌بخش (همان، ۱۷۰-۱۷۱). رحمت‌الله خسروی دبیر فرهنگی کنفدراسیون در ایتالیا در نطق خود بیان کرد که برای پیشروی مقاصد ضروری است که با دیگر سازمان‌ها همگام بود و برای انجام این عمل باید سمینارهای بیشتری جهت حل مسائل سیاسی جهت یافتن راه‌حل مبارزه با امپریالیسم تشکیل دهند. وی در سخنرانی خود اظهار داشت که باید از چهارچوب مبارزات صنفی خارج شد (چپ در ایران به روایت اسناد ساواک، ۱۳۸۲: ۲/۴۱۴-۴۱۵، شماره سند ۵۵۳، تاریخ ۴۶/۲/۲۰) و سمینار کنفدراسیون در شهریور ۱۳۴۶ (سپتامبر ۱۹۶۷). دومین اردوی تابستانی کنفدراسیون در شهر ریچونو، با شرکت دانشجویان ایرانی عضو کنفدراسیون از کشورهای ایتالیا، بلژیک، فرانسه، سوئیس، آلمان، انگلستان و اتریش تشکیل شد. سمینار ضمن بررسی «عمده‌ترین رویدادهای جهان در یک مقطع تاریخی که دربرگیرنده کلیه نهضت‌های ملی رهایی‌بخش، از جنگ امپریالیستی در ویتنام تا بحران خاورمیانه بود»، به بررسی وظیفه جنبش‌های مترقی دانشجویی پرداخت (شوکت، ۱۳۹۱: ۱۷۱).

این نشریه توسط رحمت‌اله خسروی و محمدرضا اولیاء (دو تن از ایرانیان طرفدار کمیته مرکزی حزب توده مقیم ایتالیا) با همکاری ده تن از کمونیست‌های ایتالیایی تهیه می‌گردید. در اولین شماره نشریه مذکور در آبان و آذر ۱۳۵۴ (نوامبر و دسامبر ۱۹۷۵) تحت عناوینی از قبیل «انتخابات قلابی شاه اخبار مربوط به مقاومت در برابر رژیم شامل مطالبی پیرامون اعتصاب کارگری و محاکمات در دادگاه‌های نظامی، هفتاد سال مبارزه، نیروهای ملی ایران، چطور و به چه علت یک ارتش مدرن تدارک دیده شده است، آخرین قانون اختناق آور و فاشیسم ایران» مطالبی علیه دولت ایران درج شده است (همان، ۴۶۰، شماره سند ۳۲۲/۴۱۷۷، تاریخ ۵۴/۱۲/۳۰).